建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班暂行办法

沪建交〔2011〕970 号

上海市城乡建设和交通委员会

关于实施上海市建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班制度的通知

各区县建设交通委,各相关单位:

为了贯彻落实住房和城乡建设部“关于印发《建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带

班暂行办法》的通知”(建质[2011]111 号)要求,根据本市建设工程实际,将本市有关实施事项

通知如下:

一、建筑施工企业负责人带班检查要求

(一)建筑施工企业应当建立企业负责人现场带班检查工作制度,明确带班检查的职责权限、组

织形式,检查内容、方式以及考核办法等具体事项。

(二)建筑施工企业负责人是指项目总包、专业分包、劳务分包的企业法人代表、总经理、主

管质量安全和生产工作的副总经理、总工程师和副总工程师。建筑施工企业负责人应当持有

“A”类安全生产考核合格证书。

(三) 建筑施工企业负责人应当到企业所属的每个工地开展带班检查,其次数每月不少于一次;

总的带班检查日,每月不少于工作日的 25%。

工程项目超过一定规模的危险性较大分部分项工程施工时,或工地出现险情和重大隐患的,企

业负责人应当到施工现场带班检查;对日常管理状况差的施工现场,应当增加带班检查频次。

(四) 建筑施工企业负责人检查记录(详见附表一)应分别在施工企业和施工现场留存,并报施

工现场监理备案,没有实施项目监理的报项目建设单位备案。

二、项目负责人带班生产要求

(一)项目负责人是指建筑施工总包、专业分包企业项目经理和劳务分包企业项目管理人;监理

企业总监理工程师(总监代表)。

施工企业的项目经理和监理企业的总监理工程师,应为备案合同明确的项目经理和总监理工

程师,不得擅自变更。

(二)项目负责人应当确保每月在现场带班生产的实际时间不少于本月施工时间的80%,不得擅

自脱岗。

项目经理不在岗时应书面委托持有“B”类安全生产考核合格证书的人员代行其承担管理工作

(劳务企业除外),被委托人应相对固定,书面委托应报建筑施工企业、监理单位、建设单位备

案并现场留存备查。

总 监 理 工 程 师 ( 总 监 代 表 ) 不 在 岗 时 应 书 面 委 托

http://doc.docsou.com/bdc3e0b706753d12f8e07ae5c09e46240137b073a.html 持有《安全监

理从业人员岗位证书》的人员代行其承担管理工作,被委托人应相对固定,书面委托应报监理企

业、建设单位备案并现场留存备查。

施工现场有超过一定规模的危险性较大分部分项工程施工、出现灾害性天气或发现重大隐患、

出现险情等情况时,项目负责人等关键岗位人员必须在岗带班。

(三)建筑施工企业应当建立项目负责人带班生产考勤制度。各单位应当有专人进行考勤,带班

人员名单每天应当在工地内进场的主要通道处进行公示。带班情况应当予以记录(详见附表

二)。

(四)总包单位应对分包单位项目负责人带班生产情况进行考核,并作为对其安全生产标准达

标的评判依据之一;监理单位应当对施工企业项目经理的到岗情况进行复核,并对带班情况予

以记录(详见附表三),并作为对施工单位安全生产标准达标的复核依据之一。建设单位应采取

有效措施督促施工单位、监理单位带班生产的实施。

三、监督检查和处理

(一)监督检查重点

各建设行政管理部门对现场带班制度的执行情况进行监督检查,重点检查下列内容:

1、建筑施工企业负责人每月带班检查记录;

2、项目负责人现场带班生产考勤制度,包括带班检查记录、考勤公示;

3、监理企业对建筑施工企业负责人带班检查和项目经理带班生产的复核记录;

4、建筑施工企业负责人带班检查和项目负责人带班生产的履职情况,特别是隐患整改和治理

情况。

(二)监督处理

1、项目负责人未按规定带班生产,责令限期整改,并参照《上海市建设工程安全生产动态考核

管理试行办法》,实施动态考核记分 2 分处理;现场隐患严重的,应责令整改并实施相应的行政

处罚;发生事故的,将给予企业规定上限的处罚,并依法从重追究企业法定代表人和相关人员的

责任。

2、建筑施工企业带班制度与施工现场安全生产标准化季度确认以及企业年度考核挂钩,并作

为《建筑施工企业安全生产许可证》必须审核的内容。

附表:1、上海市建设工程施工企业负责人带班检查记录

2、上海市 http://doc.docsou.com/bdc3e0b706753d12f8e07ae5c09e46240137b073a.html 建

设工程项目负责人带班生产情况记录表

3、上海市建设工程总监(总监代表)带班生产情况记录表

二○一一年九月二十三日

附件

中华人民共和国住房和城乡建设部

关于印发《建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班暂行办法》的通知

建质〔2011〕111 号

各省、自治区住房城乡建设厅,直辖市建委(建交委),新疆生产建设兵团建设局,中央管理的建

筑施工企业:

为贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》(国发[2010]23 号),切实加

强建筑施工企业及施工现场质量安全管理工作,我部制定了《建筑施工企业负责人及项目负责

人施工现场带班暂行办法》。现印发给你们,请遵照执行。

中华人民共和国住房和城乡建设部

二○一一年七月二十二日

建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场

带班暂行办法

第一条为进一步加强建筑施工现场质量安全管理工作,根据《国务院关于进一步加强企业安全

生产工作的通知》(国发〔2010〕23 号)要求和有关法规规定,制定本办法。

第二条本办法所称的建筑施工企业负责人,是指企业的法定代表人、总经理、主管质量安全和

生产工作的副总经理、总工程师和副总工程师。

本办法所称的项目负责人,是指工程项目的项目经理。

本办法所称的施工现场,是指进行房屋建筑和市政工程施工作业活动的场所。

第三条建筑施工企业应当建立企业负责人及项目负责人施工现场带班制度,并严

格考核。

施工现场带班制度应明确其工作内容、职责权限和考核奖惩等要求。

第四条施工现场带班包括企业负责人带班检查和项目负责人带班生产。

企业负责人带班检查是指由建筑施工企业负责人带队实施对工程项目质量安全生产状况及项

目负责人带班生产情况的检查。

项 目 负 责 人 带 班 生 产 是 指 项 目 负 责 人 在 施 工 现 场 组 织 协 调 工 程 项 目 的

http://doc.docsou.com/bdc3e0b706753d12f8e07ae5c09e46240137b073a.html质量安全生产

活动。

第五条建筑施工企业法定代表人是落实企业负责人及项目负责人施工现场带班制度的第一责

任人,对落实带班制度全面负责。

第六条建筑施工企业负责人要定期带班检查,每月检查时间不少于其工作日的 25%。

建筑施工企业负责人带班检查时,应认真做好检查记录,并分别在企业和工程项目存档备查。

第七条工程项目进行超过一定规模的危险性较大的分部分项工程施工时,建筑施工企业负责

人应到施工现场进行带班检查。对于有分公司(非独立法人)的企业集团,集团负责人因故不能

到现场的,可书面委托工程所在地的分公司负责人对施工现场进行带班检查。

本条所称“超过一定规模的危险性较大的分部分项工程”详见《关于印发的通知》(建质〔2009〕

87 号)的规定。

第八条工程项目出现险情或发现重大隐患时,建筑施工企业负责人应到施工现场带班检查,督

促工程项目进行整改,及时消除险情和隐患。

第九条项目负责人是工程项目质量安全管理的第一责任人,应对工程项目落实带班制度负责。

项目负责人在同一时期只能承担一个工程项目的管理工作。

第十条项目负责人带班生产时,要全面掌握工程项目质量安全生产状况,加强对重点部位、关键

环节的控制,及时消除隐患。要认真做好带班生产记录并签字存档备查。

第十一条项目负责人每月带班生产时间不得少于本月施工时间的 80%。因其他事务需离开施

工现场时,应向工程项目的建设单位请假,经批准后方可离开。离开期间应委托项目相关负责人

负责其外出时的日常工作。

第十二条各级住房城乡建设主管部门应加强对建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带

班制度的落实情况的检查。对未执行带班制度的企业和人员,按有关规定处理;发生质量安全

事故的,要给予企业规定上限的经济处罚,并依法从重追究企业法定代表人及相关人员的责任。

第十三条工程项目的建设、监理等相关责任主体的施工现场带班要求应参照本办法执行。

第 十 四 条 省 级 住 房 城 乡 建 设 主 管 部 门 可 依 照 本 办 法 制 定 实 施 细

则。://doc.docsou.com/bdc3e0b706753d12f8e07ae5c09e46240137b073a.htmlar

第十五条本办法自发文之日起施行。